
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

Prot. INT ISMETT n. 1043 del 29.7.20 

 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART 63, COMMA 2, LETTERA c) del DLGS 50/2016 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA DEL SISTEMA RIS PACS DI MARCA GE 

 

PREMESSO CHE: 

- È scaduto il 1° gennaio 2019 il contratto di manutenzione ed assistenza tecnica del sistema attualmente in 

dotazione  RIS PACS di marca GE; 

- ISMETT ha nel frattempo indetto ed espletato la procedura di gara per la fornitura di un servizio Ris-Pacs in 

modalità pay per study private SAAS - Gara n 7136697. 

- In data 6 dicembre 2019 con nota protocollo ISMETT n. 31787  è stato formalizzato, in esito alla procedura di 

gara di cui al precedente punto, il contratto per la fornitura del servizio Ris-Pacs in modalità pay per study 

private SAAS con l’ATI composta dalle Imprese GE Medical Systems Italia SpA (mandataria) e Dedalus SpA 

(mandante); 

- In data 11 marzo 2020 ISMETT, con nota protocollo n. 6341, ha comunicato all’ATI composta dalle Imprese 

GE Medical Systems Italia SpA (mandataria) e Dedalus SpA (mandante) la propria volontà di procrastinare  le 

attività di collaudo e di avvio del sistema RIS PACS a data da destinarsi stante la circostanza imprevista e 

imprevedibile della gravissima emergenza epidemiologica Covid-19, in ottemperanza alle conseguenti 

disposizioni governative e regionali volte al massimo contenimento dei contagi e al fine di tutelare pazienti e 

dipendenti; 

- Nelle more della definizione delle fasi di collaudo e di avvio del sistema RIS PACS aggiudicato all’ATI predetta, 

risulta indispensabile prorogare, per i tempi necessari, l’attuale copertura manutentiva del sistema GE 

attualmente in dotazione onde non interrompere la continuità dell’assistenza con conseguenti gravi pregiudizi per 

le attività cliniche di ISMETT;  

- Il Responsabile del Dipartimento IT di ISMETT – Dott. Giuseppe Caruana – in data 4 marzo 2020 ha avanzato 

una richiesta di servizio urgente, in regime di assenza di concorrenza per motivi tecnici, onde garantire la 

continuità del servizio di assistenza manutentiva sul RIS PACS attualmente in dotazione nelle more del collaudo 

del sistema recentemente aggiudicato; 

- Il predetto dott. Caruana ha nella stessa data confermato che il servizio è stato di fatto garantito dall’Impresa GE 

dal 1° gennaio 2019 senza soluzione di continuità rispetto alla scadenza del precedente contratto manutentivo;  

- L’Impresa GE ha accordato la proroga del servizio di manutenzione;  

- Nel corrente mese di luglio 2020 perviene da parte del dott. Caruana la stima presunta della data entro cui si 

addiverrà al collaudo del nuovo sistema recentemente aggiudicato ovvero fine settembre 2020 nonché la nomina 

del fornitore GE a responsabile del trattamento dati a fini privacy debitamente firmata per accettazione; 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

- Accertata la disponibilità finanziaria 

DETERMINA 

1. di affidare, a procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art 63, comma 2 lettera c del 

D.Lgs 50/2016 , all’Impresa GE Medical System Italia SpA la proroga del contratto attualmente in essere per 

l’assistenza tecnica e manutenzione del sistema RIS PACS attualmente in dotazione per  il periodo decorrente 

dal 1° gennaio 2019 e fino alla data di effettivo collaudo del nuovo sistema RIS PACS aggiudicato in esito 

all’espletamento della procedura di gara di cui in premessa, collaudo che presumibilmente avverrà entro il 30 

settembre 2020; 

2. che l’importo della proroga di cui al punto 1., ammontante a euro 249.208,75 oltre IVA, troverà copertura 

nei fondi ordinari di bilancio; 

3. di  nominare a tal fine RUP della procedura in argomento il Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione 

Materiali,  Dott.ssa Rosaria Cataldo che procederà a formalizzare il contratto secondo le norme di legge. 

 

Palermo, 29   luglio 2020 

 

 

  F.to  Dott. Angelo Luca 

   Direttore d’Istituto 

 


